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A už je tu zas, ten 

čarovný vianočný čas... 

 

          V  rýchlom behu dní nášho uponáhľaného sveta 

prišiel čas Vianoc. Čas sviatočný, čas výnimočný, čas priam 

zázračný.  O tom, že Vianoce sú pre nás všetkých jedným              

z najkrajších sviatkov v roku, nepochybuje nikto z nás.                   

V každom z nás vyvolávajú pocit šťastia, pohody 

a spolupatričnosti. Nemali by sme sa nechať strhnúť 

nejakým predvianočným zhonom, stresom a nákupmi.

 K Vianociam patrí aj dodržiavanie zvykov našich 

predkov a všetci vieme, že bez tradícií nie sú Vianoce tými 

pravými. Vianoce ako symbol čarovných chvíľ 

prenášajúcich sa z generácie na generáciu, opantali naše 

duše. Na jagajúci sa stromček, štedrovečernú večeru 

a  okamihy čarovných pocitov, ktoré sa nedajú ničím 

nahradiť, sa tešíme všetci. Najviac naše deti, pre ktoré má 

vianočný čas osobitné kúzlo. Je to čas očakávania, čas 

rozprávok, blízkosti rodičov, dobrôt a  darčekov. Darujme 

im všetko, čo môžeme, hlavne lásku a pocit domova. 

 Vianočné sviatky plné porozumenia, láskavosti,                    

a spokojnosti  máme zafixované my starší a radi toto 

posolstvo odovzdávame zase našim deťom. Nech čistá 

krása a úprimnosť, sprevádzajúca vianočné sviatky, 

pretrvá aj v ďalších generáciách. Človek nepotrebuje 

k  životu len najnovšie výdobytky vedy a  technického 

pokroku, ale ukazuje sa, že najviac potrebuje práve lásku, 

pochopenie  a  vľúdnosť. Dôležitý je pocit, že máte 

v  blízkosti seba spriazneného človeka, ktorý vám rozumie 

a chce pomôcť. Pripravme sa teda  spoločne 

a  vychutnajme si ich so všetkým, čo k  nim patrí. 

V  dušiach nech sa nám rozhostí krásny pocit, na stole 

nech zavonia kapor, či iné dobroty a Štedrý večer nech 

zanechá v srdciach stopy pohody a radosti. Tiché 

a úprimné rozhovory pri sviečkach, bez náhlenia, plné 

pochopenia, radosti a potešenia z prítomnosti najbližších, 

zanechávajú stopy v človeku na celý život. 

      

   

 

 

 Preto v príjemnom teple domova iste budú znieť aj 

vianočné koledy a modlitby. Ako poďakovanie za 

míňajúci sa rok i  ako prosba za zdravie a  spokojnosť 

do budúcnosti. Niekde  ako spomienka na tých, po 

ktorých zostalo pri stole prázdne miesto. 

Ak si teraz sľúbime, že nielen počas 

nastávajúcich sviatkov, ale aj v novom roku nebudeme 

šetriť na dotykoch, úprimných stiskoch rúk, teplých 

pohľadoch a milých gestách či pohladeniach, dáme 

svojim blízkym a priateľom ten najkrajší darček. 

Nezabúdajme na našich najbližších. Na všetko, čo pre 

nás urobili, a stále robia, a tiež, aby sme svoju lásku 

darovali každému človeku. Tak si môžeme Vianoce 

pripomenúť nielen dnes, ale každý deň, ktorý nás                        

v našom živote bude čakať. Radosť a nálada sú 

potrebné pre všedné i sviatočné dni. 

Prežite pokojné a  šťastné Vianoce a do 

nového roka 2025 vykročte s nádejou prežiť ho 

v zdraví, v pokoji a v láske. Verím, že spoločnými silami 

sa nám podarí splniť ciele, ktoré sú pred nami, a že si 

budeme navzájom oporou i povzbudením. 

 

Ing. Iveta Pavliková                                               

starostka obce 
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Vážení spoluobčania ! 

 
Opäť sa Vám prihováram v tomto predvianočnom čase prostredníctvom ďalšieho vydania nášho Slavkovčana.                         

Aj tentokrát Vám ponúkame zaujímavé príspevky a tiež aktuálne správy z našej obce. Úprimne verím, že Vás nové informácie 

o dianí v obci zaujmú a potešia.   

 Je tu čas zhodnotenia toho, čo sme tento rok zažili, vykonali, či nestihli urobiť. Život človeka je pestrý a každého                      

z nás postretnú aj zlé dni naplnené nezdarom, ako aj dni dobré a šťastné. A na tomto dobrom je potrebné ďalej stavať, 

nebáť sa prekážok, ktoré počas cesty prídu. A tak je to aj v obci. Nie vo všetkom dosiahneme úspechy, aké by sme očakávali, 

ale tešíme sa z každej maličkosti, ktorú sa podarí zrealizovať pre občanov a obec Slavkovce. Pri tejto príležitosti mi dovoľte, 

aby som Vás informovala, čo sme v našej obci počas roka zrealizovali. 

Projekt Miestne občianske a preventívne služby v obci Slavkovce sa začal vykonávať od januára 2024 

prostredníctvom výzvy Úradu vlády Slovenskej republiky ako sprostredkovateľského orgánu pre Program Slovensko. 

Výberovým konaním boli vybraní 4 úspešní uchádzači, ktorí splnili požiadavky projektu. Vytvorili sa dve dvojčlenné hliadky 

s pôsobnosťou na území obce. Pomocou  pokračovania miestnej občianskej a preventívnej služby dôjde k prevencii 

a zmierňovaniu sociálneho vylúčenia obyvateľov marginalizovaných rómskych komunít  v obci, čím sa dosiahne zlepšenie 

rizikového správania, ochrany vlastníckych práv a zabezpečí sa  dodržiavanie pravidiel občianskeho spolunažívania.  

V apríli sa obec zapojila do projektu Podpora udržania pracovných návykov 2, ktorý realizovalo Ústredie práce, 

sociálnych vecí a rodiny Bratislava cez Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Michalovce. Jedným z dôvodov, prečo sme sa 

zapojili do projektu, bolo pomôcť občanom v hmotnej núdzi pri zlepšení ich sociálnej situácie. Prostredníctvom toho 

projektu obec získala 18 uchádzačov o zamestnanie, ktorí splnili stanovené podmienky. Vykonávali úpravu a čistotu 

verejných priestranstiev, upratovanie okolia budov vo vlastníctve a správe obci, pomocné práce pri odstraňovaní 

komunálneho a separovaného odpadu, pomocné práce pri podujatiach organizovaných obcou a mnohé ďalšie, čo bolo 

potrebné, aby naša obec pre nás všetkých bola krajšia a čistejšia. 

 V mesiaci máj  sa členovia Spevokolu Radosť  rozhodli  zrenovovať informačné tabule, ktoré sa nachádzajú v strede 

obce pri chodníkoch. Odstránili drevený obklad a celé tabule pretreli novým náterom. Celý areál pred a za budovou  

miestnych potravín vyčistili a tým prispeli k skrášleniu okolia. Zrenovované tabule budú slúžiť  pre nalepovanie plagátov, 

prípadne ako pútače pre spoločenské, kultúrne a iné účely. Týmto ďakujem členom spevokolu, že sa podujali na túto akciu.  
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V júni sa obec zapojila do Národného projektu s názvom Asistencia obciam s prítomnosťou marginalizovaných 

rómskych komunít pri usporiadaní právnych vzťahov k pozemkom pod osídleniami. Realizáciou projektu je poskytnúť 

komplexnú podporu pri vysporiadaní právnych vzťahov k pozemkom v obci v rómskych osídleniach v zmysle právnych 

predpisov. Takto bude umožnené obyvateľom  obce nadobudnúť k pozemkom pod ich obydliami  právny vzťah, ktorý im 

umožní legalizáciu stavby, ktorú obývajú, alebo im umožní realizáciu stavby obydlia tak, že  k týmto pozemkom nadobudne 

právny vzťah obec, ktorá následne na týchto pozemkoch zrealizuje opatrenia, ktoré prispejú k zvýšenej kvalite podmienok 

bývania ako je napr. možnosť zriadenia prístupu k inžinierskym sieťam. 

Počas letných mesiacoch sa v blízkosti budovy materskej školy staré oplotenie odstránilo a nahradilo úplné novým. 

Oplotenie už ohrozovalo deti, pohybujúce sa v areáli materskej školy a poškodené  výplne  umožňovali neobmedzený vstup 

do areálu. Vďaka tomuto oploteniu bude pohyb detí na školskom dvore bezpečnejší a zmenil sa tým aj celkový vzhľad 

objektu materskej školy. 

 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

K budove materskej školy patrí rozsiahly zatrávnený areál, ktorý slúži deťom na športovanie, hranie a pobyt vonku.                             

V areáli sa nachádzajú preliezky, hojdačky, besiedky, vláčik, altánok, ktoré sa v letných mesiacoch za pomoci aktivačných 

pracovníkov a zamestnancov MŠ svojpomocne  namaľovali. V jesenných mesiacoch sa zastrešila  terasa, ktorú deti využívajú 

pri pobyte vonku v zimných mesiacoch. 
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V súvislosti s nástupom podmienok aktuálne prebiehajúceho projektu Spolu pre komunity, vznikla v  komunitnom 

centre  v obci Komunitná rada, ktorej štyria  členovia   zasadajú raz mesačne a pomáhajú pri  riešení spoločných problémov 

komunity spolu s pracovníkmi komunitného centra a obcou.  Na prvom stretnutí sa riešilo využitie voľného času pre deti 

a mládež. Návrhom prešlo bývalé futbalové ihrisko, ktoré sa nachádza v blízkosti rómskeho osídlenia. Práce sa realizovali 

svojpomocne pomocou pracovnej skupiny. Altánok, preliezky a lavičky prešli úpravou a pribudlo ohnisko na opekanie 

a futbalové bránky. 

 

 

 

 

   

 

V auguste pri príležitosti 80. výročia Slovenského národného povstania, členky ZO ÚŽS v Slavkovciach upravili 

pomník obetiam v obci pri komunitnom centre a skrášlili okolie. Na náhrobnom kameni sa  zvýraznili mená tých, ktorí za 

nás padli v SNP. Nezabúdajme na minulosť a pripomínajme si tých, ktorí položili svoje životy za slobodu.       

                       

Dom smútku v obci je dôstojným miestom pre posledné rozlúčenie s našimi blízkymi. V letných mesiacoch sa 

vykonávala údržba priestorov cintorína kosením a upravovaním okolia. Tohto roku sa ošetrili náterom vonkajšie dvere na 

rozlúčkovej sieni.             

 Popri realizácii projektov prebiehali  aj kultúrno-spoločenské akcie, o  ktorých sa dočítate v  nasledujúcich stránkach 

nášho informačného spravodaja. Okrem stálej údržby verejnej zelene, správy obecných budov a  administratívnych činností 

spojených s  bežným chodom obce, sa podarila príprava a  bezproblémový priebeh volieb.   

 V procese   schvaľovania prebieha  žiadosť na vybudovanie kanalizácie,  dotácia na rekonštrukciu cesty s výstavbou 

chodníka  na cintorín  a rekonštrukcia bývalého pohostinstva - krčmy na kultúrny dom. Žiadosť o obnovu autobusových 

zastávok podanú cez Ministerstvo financií SR nám nebola schválená. Schvaľovanie projektov je zdĺhavé a ťažkopádne, či už 

z vládnych štruktúr alebo z eurofondov. Máloktoré výzvy je možné využiť pre našu obec. A tie, ktoré sme chceli využiť                        

a zapojili sa do nich v minulosti, tie nám ešte neschválili. Obec, ako je naša, má málo prostriedkov na vlastné investície.                      

V médiách sa dozvedáme,  ako sa nevyužívajú prostriedky z eurofondov, ale nikto na rovinu nepovie, aká zložitá a nekonečná 

byrokracia je pri vybavovaní financií  z eurofondov. Trvá to veľmi dlho  a najhoršie je, že môžeme žiadať iba o financie na 

konkrétnu výzvu, ktorá býva zverejnená.           

 Na záver mi dovoľte, aby som sa v mene svojom i v mene obecného zastupiteľstva, poďakovala za vašu aktívnu 

podporu a spoluprácu počas celého roka. Len spolu vieme dosiahnuť dôležité zmeny, ktoré nám zabezpečia príjemnejší, 

spokojnejší a bezpečnejší život v našej obci.          

                                                                                   Ing. Iveta Pavliková

                          starostka obce 
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KULTÚRNÉ PODUJATIA V OBCI V ROKU 2024 

NOVÝ ROK 2024    
 

Každý nový rok sa v Slavkovciach tradične víta ohňostrojom.                            

1. januára sa v popoludňajších hodinách pred budovou materskej 

školy nad našou obcou rozsvietili záblesky rôznofarebných svetielok, 

pri ktorých sme odprevadili starý rok 2023 a privítali nový rok 2024. 

Určite si všetci, ktorí sa tejto akcie zúčastnili priali, aby bol nový rok 

úspešnejší a lepší ako ten predchádzajúci. Pri poháriku punču                             

a tradičných šiškách si všetci popriali novoročné priania  a mnohí si  

dali aj osobné predsavzatia.  

  

 

TATRANSKÝ ĽADOVÝ DÓM – ZO JDS SLAVKOVCE 

 

 

Tatranský ľadový dóm na Hrebienku  je honosná 

ľadová stavba, ktorá je inšpirovaná svetovými 

pamiatkami. Ide o zimnú atrakciu s tematickými 

osvetlenými  ľadovými sochami v kupole.  Napriek 

tomu, že táto nádhera je dočasná, každoročne je 

návštevníkmi obdivovaná.                    

Túto nádheru a krásny zimný čas vo Vysokých 

Tatrách si užili seniori, ktorí sa rozhodli cestovať 

vlakom a navštíviť Tatranský ľadový dóm na 

Hrebienku. Novinkou tohoročného 11. ročníka bolo 

možnosť vstúpiť medzi ľadové múry stavby 

a obdivovať precízne detaily z iného uhla.  

 
BOWLINGOVÝ TURNAJ SLAVKOVČANOV  

 

Stalo sa už  tradíciou, že 

slavkovčania sa  pravidelne 

stretávajú na bowlingovom 

turnaji, ktorý sa teší veľkému 

záujmu. Skupina nadšencov sa 

viackrát stretla, aby si 

spoločne zahrali bowling. 

Hralo sa systémom každý 

samostatne a  o  víťazovi 

rozhodlo poradie  bodov.  Nie 

každému  sa darilo rovnako, 

ale v duchu hesla  ,,Dôležité je 

zúčastniť sa, nie vyhrať“, 

odchádzali všetci spokojní. 
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  RUČNÉ  PRÁCE NAŠICH ŽIEN – ZO ÚŽS SLAVKOVCE 
 

 

 

 

ZO Únie žien Slovenska v Slavkovciach  v spolupráci  s OO ÚŽS 

Michalovce, zorganizovala výstavu ručných prác, na ktorej sa 

prezentovali ručné práce  obyvateľov obce. Návštevníci, od tých 

najmenších po tých skôr narodených, obdivovali výšivky, háčkované 

dekorácie, pletené ponožky, paličkované obrazy a veľkonočné 

kraslice. Výstava bola spojená s posedením členiek únie žien pri 

príležitosti Medzinárodného dňa žien.                   

Poďakovanie patrí všetkým, ktorí ochotne prispeli svojimi ručnými 

prácami  a starostke obce za poskytnutie priestorov. 

 

       VEĽKONOČNÁ VÝROBA VENCOV  – ZO ÚŽS SLAVKOVCE 
 

 

 S  blížiacimi sa veľkonočnými  sviatkami  je veľkonočná výzdoba už stálicou v našich 

domácnostiach. V jedno popoludnie sa členky  únie žien stretli, aby si vytvorili 

veľkonočnú dekoráciu. Po úvodnom privítaní a oboznámení sa s pripraveným 

materiálom, sa všetci  s nadšením pustili do tvorby.  Kreativita  každej členky sa 

prejavila v jednotlivých výtvoroch  veľkonočného venca. Za príjemnú popoludňajšiu 

atmosféru, plnú dobrej nálady, patrí poďakovanie organizátorom podujatia.                                                                                                                                                                         

Pozvanie prijala školiteľka p. Ivona Čičáková, ktorá  predviedla inšpirujúce námety na 

tvorbu veľkonočného venca. Spoločná akcia sa vydarila a zúčastnené členky odchádzali 

spokojné so  svojimi výtvormi. 
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AJ JESEŇ ŽIVOTA JE KRÁSNA..... SPEVOKOL RADOSŤ 
 

STAVANIE MÁJA – SPEVOKOL RADOSŤ 
 

 

 

V obci Sliepkovce sa dňa 25. apríla 2024,  uskutočnil 6. ročník regionálnej prehliadky záujmovo-umeleckej činnosti 

seniorov,  s názvom  Aj jeseň života je krásna.  Pásmom ľudových piesní sa prezentoval Spevokol Radosť. 

 

 

V našej obci má stavanie mája už dlhoročnú tradíciu.  Posledný deň 

v mesiaci apríl sa členovia Spevokolu stretli pred budovou obecného 

úradu a vyzdobili máj, ako znak lásky a pozdrav prichádzajúcemu 

mesiacu máj. Za spevu ľudových piesní sa presunuli ku 

komunitnému centru, kde máj osadili.  

Ďakujeme všetkým, ktorí priložili ruku k dielu a aktívne sa zúčastnili 

na stavaní mája. Samozrejme ďakujeme i všetkým Vám, ktorí ste 

prišli na stavanie mája pozrieť, pretože práve s vami sme si túto 

tradíciu pripomenuli.  
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1. ROČNÍK FUTBALOVÉHO TURNAJA VETERÁNOV 
 

Futbalový turnaj veteránov sa uskutočnil na 

multifunkčnom ihrisku 19.mája 2024. Odohrali sa 

vzájomné zápasy účastníkov, v ktorých hráčom 

rokmi ,,redukovaná rýchlosť, či nízka hmotnosť“ 

nič neubrali z futbalového kumštu a potešili aj 

skvelé výkony brankárov. Samozrejme, nechýbala 

ani klasická nespokojnosť s výkonom rozhodcu a 

vďačná divácka podpora. Výkony hráčov boli 

podobné tým spred viacerých rokov. 

 

  

 

OKRESNÉ ŠPORTOVÉ HRY – ZO JDS SLAVKOVCE 
 

 

Za organizačné zabezpečenie turnaja patrí vďaka bývalým hráčom TJ Slavkovce a starostke obce. Okrem futbalových 

zápolení bol dostatok času aj na priateľské rozhovory plné spomienok... A záver? Všetci sa zhodli na tom, že táto tradícia 

bude pokračovať a tešia sa, že o rok sa stretnú znova. 

 

Okresné športové hry JDS sa uskutočnili 24.05.2024 v obci Palín. Tento športový deň bol plný pohybu, radosti 

a priateľského súťaženia. Športové disciplíny boli prispôsobené veku a fyzickým zdatnostiam zúčastnených 

športovcov.  Našu obec reprezentovali členovia JDS Slavkovce.                              

Napriek veku podali pozoruhodné športové výkony  a umiestnili sa  na  4. mieste.   V kategórii muži 1. miesto získal 

p. Miroslav Brejda. Športový deň potvrdil, že aj v pokročilom veku je pohyb neoddeliteľnou súčasťou aktívneho 

a plnohodnotného života.            
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ČARO KROJOVANÝCH BÁBIK – ZO ÚŽS SLAVKOVCE 
 

 

 

ŽIVOTNÉ JUBILEÁ SENIOROV V ROKU 2024 
 

 

  

SRDEČNE 

BLAHOŽELÁME.... 

 

Základná organizácia ÚŽS v Slavkovciach 

v spolupráci s Okresnou organizáciou ÚŽS 

v Michalovciach, zorganizovala  v priestoroch 

zasadačky obecného úradu výstavu 

krojovaných bábik. V dňoch od 26.júna do 

10. júla, mohli návštevníci obdivovať čaro 

ľudového kroja. Spolu bolo vystavených                  

18 krojovaných bábik z regiónov východného 

Slovenska – Abov, Zemplín, Spiš a Gemer. 

Prezentovaný bol ľudový odev  na bežný 

i slávnostný deň, ale i  odev pre nevestu 

z prvej polovice 20. storočia, s dôrazom na 

detail jednotlivých častí. Každú bábiku zdobili 

dokonalé prepracované výšivky, ktoré sú 

charakteristické pre danú obec.  Z regiónu 

Zemplín sme mali možnosť vidieť kroj z obce 

Parchovany  a obce Šamudovce.  
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VÍKENDOVÝ POBYT  SLAVKOVČANOV  V PRAHE  
 

 

  

 

 

Víkendový pobyt si užili slavkovčania, ktorí sa                          

12. až 14. júla rozhodli cestovať vlakom do Prahy.                      

Po ubytovaní sa presunuli metrom na Hradčany, kde 

obdivovali Kráľovské záhrady a Prašnou bránou sa 

dostali ku Karlovmu mostu. Spletitými uličkami prešli na 

Staromestské námestie k  stredovekému Pražskému 

orloju a neskôr na   Václavské námestie.                                             

Na ďalší deň sa lanovkou vyviezli na Petřínsku rozhľadňu 

s panoramatickým výhľadom na celú Prahu.  Cestou sa 

zastavili v kláštore uršulínok a v kostole sv. Antona. Na 

záver výletu  v reštaurácii U Švejka ochutnali české pivo 

a u sv. Antoníčka si pochutili na večeri.  

DEŇ RODINY - ,,GUĽÁŠOVÁ VAREŠKA“ 
 

 

 

 

 

 

Do tohoročnej súťaže vo varení gulášu  ,,Guľášová 

vareška“,  sa jedenásť kuchárskych družstiev vyzbrojilo 

vareškami a boli odhodlaní dokázať, že práve ich guláš je 

ten najlepší. Trojčlenná porota vybrala tri najlepšie 

guláše  

 

 

a ďalšie boli odmenené cenou útechy. Okrem iného sa hodnotila Miss kuchárka, Missák kuchár  a originalita výzdoby 

stánku. A keďže táto akcia nie je iba o varení, ako už býva zvykom, počas dňa si návštevníci mohli zasúťažiť v rôznych 

disciplínach, alebo sa zabaviť pri dobrej hudbe. Poďakovanie patrí organizátorom a všetkým, ktorí sa podieľali na 

príprave podujatia a všetkým zúčastneným. 
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KÚPALISKO  SÁROSPATAK MAĎARSKO - ZO ÚŽS SLAVKOVCE 
 

Aj tento rok počas letného prázdninového dňa sa členky, členovia ZO JDS a ÚŽS v Slavkovciach a ich rodinní 

príslušníci,  osviežili  a zabavili na termálnom  kúpalisku  v Sárospataku v Maďarsku. 

 

OBEC PLECHOTICE – SPEVOKOL RADOSŤ 
 

 
 

V obci Plechotice sa pri príležitosti 700. výročia prvej písomnej zmienky o obci konali  Dni obce, kde sa prezentovali 

folklórne skupiny z regiónov. Spevokol Radosť, v spolupráci s pani Kvetoslavou Smaržíkovou z obce Krásnovce,  

reprezentovali región  Zemplín pod názvom Srdce Zemplína. 

 

                GULÁŠ MAJSTER - ZO JDS SLAVKOVCE 
 

 

Jedinečnú atmosféru Gulášmajstra,  si 

užili účastníci Jednoty dôchodcov  

z okolitých obcí  v Porube pod 

Vihorlatom,  kde sa uskutočnila súťaž 

vo varení gulášu. Obec Slavkovce 

reprezentovali  členovia JDS a tvorili 

súťažné družstvo s členmi z obce 

Sliepkovce a obce Lastomír. 

Ďakujeme členom JDS za 

reprezentáciu obce. Akcia sa 

realizovala pod záštitou Okresnej 

organizácie JDS Michalovce. 
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 KAŠTIEĽ V HUMENNOM A PLAVBA LOĎOU PO DOMAŠI – ZO JDS SLAVKOVCE  
 

                                                                                      

 

 

  

Jednou z mnohých kultúrnych pamiatok Zemplína je renesančný kaštieľ                      

v Humennom. K nádhernému interiéru kaštieľa patrí aj izba Márie Terézie.  

V blízkosti kaštieľa sa nachádza areál skanzenu s expozíciou ľudovej 

architektúry a bývania. Spolu 16 objektov predstavuje rázovitú 

architektúru východokarpatského regiónu.  To všetko si prezreli výletníci, 

ktorí sa v rámci jednodňového zájazdu rozhodli spoznávať krásy našej 

domoviny.  A na záver  sa počas plavby  loďou Bohemia po Domaši, 

dozvedeli množstvo zaujímavých informácií o histórii  vodného diela.  

 

 

 

MEDZINÁRODNÉ STRETNUTIE SLAVKOVOV 
 
V dňoch 13. až 15. septembra 2024, sa uskutočnilo  15. medzinárodné stretnutie Slavkovov, v obci Nižný Slavkov.  

Zúčastnilo sa ho 10 Slavkovov  zo Slovenska a Českej republiky. Napriek nepriaznivému počasiu, stretnutie  splnilo svoj 

účel pravidelného stretávania samospráv.                               

Obec Slavkovce zastupovala delegácia v zložení  Ing. Iveta Pavliková,  Ing. arch. Eva Kutašová, Viera Pavliková                            

a Mgr. Jaroslava Zajacová.  Ďalšie stretnutie sa uskutoční v Slavkove pri Brne.  
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      Materskú školu v Slavkovciach v školskom roku 2023/2024 navštevovalo 21 detí z obce Slavkovce a Zemplínske Kopčany. 

V predškolskom veku bolo 16 detí. Materská škola pokračovala s NP POP3. V rámci projektu boli zamestnaní  pedagogický 

asistent a rodičovský asistent.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZO ŽIVOTA V MATERSKEJ ŠKOLE  

 

 

Materskú školu navštívila pani 

policajtka, ktorá si pre deti 

pripravila prednášku o bezpečnosti 

na ceste, ako dodržiavať základné 

pravidlá správania účastníkov 

cestnej premávky, týkajúcej sa 

chodcov, cyklistov a kolobežkárov. 

Deti sa voľne pýtali otázky, ktoré ich 

zaujímali, a tým si  obohatili svoje 

poznatky. Domov si odniesli 

maľovanky a vystrihovačky. 

 

 

Športového dňa vo Vinnom sa zúčastnili aj 

pedagogickí zamestnanci našej MŠ. Súťažili 

v rôznych disciplínach. Deň sa niesol 

v znamení športu a zábavy. 

 

 

Športová olympiádia detí z MŠ sa uskutočnila 

v Zalužiciach. Z našej  školy  sa zúčastnili  Laura 

Horváthová a Tobias Palinský. Súťažili v rôznych  

 

 

  Divadielko 

z Prešova zahralo 

deťom rozprávku,, 

Domček domček, 

kto v tebe býva?" 

a ,,Danka a Janka". 

Deťom sa 

divadielko páčilo 

a vyskúšali si aj 

prácu s bábkami. 

 

 

V júni na záver školského roka, sa deti 

MŠ vybrali na výlet do detského 

zábavného centra v Michalovciach, 

do Divočinky. Mali tam pripravené 

skvelé občerstvenie. Domov prišli 

unavení a plní zážitkov. 

 

športových disciplínach  

ako napr. v behu cez 

prekážky, hod na cieľ, 

skákanie vo vreci, hod 

loptičkou. Za skvelé 

výkony získali  diplomy   

a medaily. Domov si 

odniesli  veľa zážitkov 

zo športového dňa. 

 

 

Materská škola sa zapojila do obvodnej prehliadky  

TALENTÁRIUM, kde sa deti  z  MŠ  prezentovali 

v speve, tanci alebo recitácii. Našu školu 

reprezentovala Stanka Ladičová piesňou  ,,A dze 

idzeš Helenko, Helenko“. Zaslúžila si veľký  potlesk 

od publika a bola ocenená diplomom a darčekom. 
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                                                       Terénna sociálna práca v obci 

             V dnešnej uponáhľanej dobe neistoty, stresu, obáv o zamestnanie,  rodinu, zdravie, vznikajú  životné situácie, ktoré 

je potrebné riešiť.   A práve tu zohráva úlohu terénna sociálna práca, ktorá je o pomoci, poradenstve a pochopení ľudí, ktorí 

sa nachádzajú v sociálnej a hmotnej núdzi.           

 V poskytovaní terénnej sociálnej práce pokračuje obec Slavkovce od 01.08.2023 vďaka zapojeniu sa do ďalšieho 

úspešného Národného projektu Terénna sociálna práca a komunitné centra – Spolu pre komunity. Terénna sociálna práca 

v obci zahŕňa mnoho činností, ktoré vykonáva terénna sociálna pracovníčka v kancelárii alebo v prirodzenom prostredí. 

S jednotlivými  klientmi pravidelne pracuje a poskytuje  im komplexné poradenstvo vo všetkých oblastiach – najmä v  oblasti 

bývania, zamestnanosti, zdravia, vzdelávania,  sociálneho zabezpečenia a financií.   

 

 

             

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

,,Jedno z najhlbších tajomstiev života spočíva v tom, že len to čo robíme pre druhých, má naozaj cenu“.   Lewis Carroll 

V prípade pomoci, konzultácií, či poradenstva je Vám terénna sociálna pracovníčka k dispozícii                                            

počas úradných hodín  v kancelárii TSP na Obecnom úrade v Slavkovciach.                                                                                                                          

Kontaktovať  ju môžete na telefónnom čísle +421 902 463 406, alebo e-mailom  tspslavkovce115@centrum.sk 

SPOLU PRE KOMUNITY  

 

 

 

 

 Klienti vyhľadávajú kanceláriu terénnej sociálnej práce z dôvodu 

individuálnej pomoci a poradenstva s možnosťou riešenia sociálnej                                      

a hmotnej núdze a  s návrhom spôsobu riešenia ich sociálnej situácie.                    

Terénna sociálna pracovníčka klientov oboznamuje s ich právami                        

a podmienkami, ktoré musia splniť, aby im vznikol nárok na riešenie ich 

sociálnej situácie. V prípade potreby klientov sprevádza a uplatňuje  ich 

opodstatnené práva v inštitúciách. Spolupracuje s príslušnými inštitúciami 

a ďalšími relevantnými subjektmi. Realizujú  sa konzultácie s odborníkmi 

a sprostredkovávajú informácie medzi klientom a inštitúciami nielen                          

v obci, ale i v rámci príslušných územných obvodov.                                              

Vďaka činnosti TSP sa zlepšila komunikácia úradov a inštitúcií s cieľovou 

skupinou, zlepšila sa spolupráca so školami a so zdravotníckymi 

zariadeniami.  

 

 

Práca terénnej sociálnej pracovníčky nie je len v kancelárii, ale aj 

v prirodzenom prostredí klientov. Vyhľadáva a navštevuje 

obyvateľov obce, ktorí potrebujú pomoc,  napr. seniorov alebo 

zdravotne znevýhodnených obyvateľov, kedy sa im zabezpečujú  

lieky, ktorých predpis, výber a doručenie sa realizuje v pravidelnom 

týždennom intervale. Pravidelne navštevuje rodiny a jednotlivcov, 

u ktorých sa vyskytujú problémy, alebo sa ocitnú v nepriaznivej 

sociálnej situácii,   monitoruje  žiakov  pri problémoch záškoláctva. 

Pre imobilných a zdravotne znevýhodnených občanov   sa realizujú 

sprievody na rôzne inštitúcie, či k lekárovi.                                                              

Okrem pomoci pri riešení vzniknutých problémov, práca spočíva 

v preventívnej a osvetovej činnosti, aby sa predchádzalo vzniku 

sociálno-patologických javov,  či nepriaznivých životných situácií, 

ktoré by mohli človeka existenčne ohroziť.   

mailto:tspslavkovce115@centrum.sk
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Komunitné centrum 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Outdoorové aktivity  -  Komunitné centrum Slavkovce realizuje počas roka rôzne skupinové aktivity. Veľmi obľúbenou 

aktivitou pre deti sú outdoorové aktivity, kedy sú vonku, využívajú ihrisko pri komunitnom centre, a tiež posilňovacie 

stroje, aby boli  v pohybe. 

 
 

 

Komunitná rada 

 

V roku 2024  komunitné centrum 

malo za úlohu vytvoriť komunitnú 

radu, zmapovať potreby 

obyvateľstva v našej obci                       

z rôznych oblastí, vytvoriť akčný 

plán a nastaviť aj úlohy a ciele 

akčného plánu.               

 

Cieľom bolo obnoviť bývalé 

ihrisko na oddychovú zónu  

a sprístupniť k používaniu pre 

mladé mamičky, deti 

predškolského i školského veku, 

na športové a voľnočasové 

aktivity. 

 

S deťmi ale aj s dospelými sú 

organizované preventívne aktivity                           

z rôznych oblastí.                              

 

Cieľom   týchto aktivít  je odovzdať 

viac informácií, aby  sa v danej 

problematike viac zorientovali                                  

a uvedomovali si následky svojho 

konania, alebo naopak ľahostajnosti. 
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 Inšpiráciu na písanie nachádza v prírode v okolí   našej dediny, kde rád trávi voľný čas. V budúcnosti by chcel vydať zbierky   

básní, na ktorých už nejaký čas pracuje. Jeho tvorba bola uverejnená v literárnom časopise Romboid a v Slovenských 

pohľadoch. Ako mladý začínajúci básnik sa  zúčastňuje literárnych súťaží, ktoré sa realizujú v rámci Slovenska, kde  získal 

diplomy a ocenenia.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZAUJÍMAVOSTI ZO ŽIVOTA OBČANOV NAŠEJ OBCE  

 

 

        V tomto čísle spravodaja Vám predstavíme úspešného 

mladého muža z našej obce. Je ním Adrián Szabó, študent 

Strednej odbornej školy sv. Cyrila a Metoda v Michalovciach,                        

v odbore podnikanie. Popri štúdiu a iných koníčkoch, sa venuje aj 

písaniu básní, ku ktorému sa dostal na začiatku strednej školy.  

Ako uvádza: „ Priviedlo ma k tomu to, čo každého básnika, 

potreba mladého človeka vypovedať to, čo vidí a čo cíti, čo sa 

nedá povedať obyčajnými slovami. " 

 

Deti veľmi radi maľujú, lepia, vystrihujú, a to môžu realizovať na skupinových aktivitách - tvorivé dielne.                                    

Dospelí obyvatelia boli tvoriví pri zdobení smútočných vencov. 

 

 

Splynutie                                                                                        
Slnko sa vylialo do krajiny                                              
Vystrašení vtáci                                                                              
Sa rozpŕchli                                                           
Z topoľových korún                                                        
Do akrylových diaľok                                                      
Vyšli sme z izby                                                              
Kde už všetko vieme                                                      
Do decembrových polí                                             
Smädní                                                                              
Po Večnosti                                                                   
Napiť sa z vetra                                                       
Ochutnať mannu chladu                                        
Zatúlať sa                                                        
V najostrejšom bode                                      
Nekonečna 
 
Ukážka z jeho tvorby.. 

Chvíľa snenia 
Chytil som dlane jesenného vetra                          
Šepkali sme si o dotykoch leta                        
Slnečný pot ma opíjal                                                 
Za žltou vetou žltá veta                                        
Akoby som aj ja s ním lietal                                
Akoby som aj ja s ním vial                                         
Za hnedým listom hnedý list                                 
Za bodkou -čiarkou  čiarka – bodka ?               
Báseň ako dobrá vodka                                         
Opäť mi velí k Slnku ísť                                      
Položiť hlavu na mäkučké prsia                            
Cítiť rytmus chvenia                                          
Hladkať mraky                                                  
Blankyt                                                                  
Sladké chvíle snenia 
                                                                           

Ukážka z jeho tvorby.. 
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V obci Slavkovce, tak ako v iných obciach a mestách  na Slovensku, sme si volili prezidenta SR a poslancov do 

Európskeho parlamentu. Prvé kolo prezidentských volieb sa uskutočnilo 23. marca a do druhého kolo postúpili dvaja 

kandidáti - Peter Pellegrini  a Ivan Korčok. 6. apríl bol rozhodujúci pre týchto dvoch kandidátov.  V našej obci presvedčil 

Peter  Pellegrini, ktorého volilo   97 voličov a Ivan Korčok získal 55 hlasov.       

 Voľby do Európskeho parlamentu  sa uskutočnili 8. júna. Účasť v obci  pri voľbách do Európskeho parlamentu bola 

veľmi nízka, volilo len 13,92 %. Voľby prebehli bez incidentov a  sťažností. Ďakujeme  všetkým, ktorí sa ich zúčastnili a prišli 

k volebným urnám. 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                            

Každoročne sa v  Základnej škole J. Bilčíkovej v Budkovciach realizuje   slávnostné prijatie žiakov  so starostami 

školského obvodu z okolitých obcí. Starostka obce Slavkovce sa  20. júna 2024 zúčastnila slávnostného prijatia žiakov z našej 

obce, ktoré sa uskutočnilo v obradnej sieni Obecného úradu Budkovce. Siedmi žiaci z našej obce, ktorých vybrala 

pedagogická rada na základe rôznych kritérií, boli prijatí starostkou obce.       

 Ocenenie získali - Stanislav Ladič, Hanna Kusíková,  Ivona Isabela Armeria Olmedo, Ľudmila Ganóczyová, Brian Pužo, 

Rebeka Némová a Matej Ganóczy.           

 Žiaci boli ohodnotení v rôznych oblastiach – v učení, v správaní, za aktivity v triede, za snahu zlepšiť svoje výsledky 

a za reprezentáciu školy. Odniesli si pamätný list a darček. Veľmi nás teší, že aj v našej obci máme šikovných a výnimočných  

žiakov. Veríme,  že budú príkladom aj pre ďalších.  Oceneným žiakom srdečne blahoželáme. 

 

 

 

                                                                                  Vážený senior (ka),  

                                                                                                 október nám pripomína jednu z najvzácnejších  cností, ktorá môže 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SLAVKOVČAN OBCE INFORMUJE... 

Prijatie žiakov starostkou obce Slavkovce 
 

Ako sme volili prezidenta SR a do Európskeho parlamentu v obci 
 

Október - Mesiac úcty k starším  
 

 

 byť zrodená v duši človeka. Je ňou úcta  k starším. Úcta  k tým, ktorí 

ste tvrdo pracovali, aby sa nám žilo lepšie. Úcta k Vám, milí naši 

otcovia, mamy a naši prarodičia. 

Skláňame sa v úcte pred rokmi, ktoré ste naplnili činmi aj pre blaho 

našej obce, ktorú  ďalej  staviame  na základoch, ktoré ste jej dali 

Vy, Vašou nezištnou  prácou. V tejto oblasti ste nám veľkým 

vzorom. 

Dovoľte, aby sme Vám z úprimného srdca zaželali pevné zdravie, 

veselú myseľ,  dlhý život, vďačnosť  a pomoc Vašich detí. Nech je 

jeseň Vášho života slnečná, plná lásky a pochopenia zo stany Vašich 

najbližších. 

Obec Slavkovce na svojich seniorov nezabúda. Pri tejto príležitosti 

boli všetci obdarení malým  darčekom, ktoré  im  boli odovzdané  

v mene starostky obce,  p. Vierou Pavlikovou  a Mgr. Jaroslavou 

Zajacovou.   

              

 



18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obecná knižnica Slavkovce je presťahovaná do priestorov obecného domu č. 53.  

                                                                                                                                                                                                                             

Prevádzkové hodiny pre knižnicu: každý štvrtok od 13.00 do 15.30 hod.,                                                                                                   

alebo po telefonickej dohode na  tel. čísle: 0908 488 411 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Od 1.1.2025 je zavedená povinnosť mechanicko-biologickej úpravy odpadu pred jeho uložením na skládku. To 

znamená, že každá zberová spoločnosť musí vyzbieraný odpad najskôr previesť do zariadenia určeného na mechanicko-

biologickú úpravu a až následne môže byť takýto odpad skládkovaný. Táto povinnosť v budúcom roku  navýši náklady na 

zber a zneškodnenie vyzbieraného zmesového komunálneho odpadu. Zároveň je predpoklad, že tieto náklady budú naďalej 

stúpať a teda likvidácia odpadu bude čoraz drahšia.        

 Rovnako od 1. januára 2025 sa obciam ukladá povinnosť  zaviesť a vykonávať triedený zber textilu. Budete včas 

informovaní o tom, kedy a kde treba tento textil priniesť. 

 

 

Vážení spoluobčania,  

na úvod by som sa chcela poďakovať všetkým z Vás, ktorí poctivo odpady 

separujú a ukladajú  komunálny odpad do KUKA nádob. Ale sú medzi nami aj 

takí, ktorí vyhadzujú svoj komunálny odpad tam, kde nepatrí. Aj keď odpad 

pravidelne zbierajú aktivační pracovníci, stále je ho po obci veľa. Je to smutná 

vizitka nás všetkých. Chcela by som vyzvať všetkých občanov, ktorí sa 

nepodieľajú na separovaní odpadov, alebo sa snažia svojich odpadov zbaviť 

nevhodným spôsobom, aby v tomto konaní nepokračovali. 

 

 

 

 

Obecná knižnica v Slavkovciach je vďaka obecnému 

zastupiteľstvu už niekoľko rokov finančne 

podporovaná z obecného rozpočtu. Vďaka tomu môžu 

knižní čitatelia posilňovať pozitívny vzťah ku knihám.  

Nové tituly do knižnice pribúdajú aj od individuálnych 

darcov, ktorí venujú knihy zo svojich súkromných 

knižníc.  Aj takto obec podporuje čítanie a vzdelávanie 

mládeže a dospelých.                             

 Čitatelia majú možnosť širokého výberu krásnej                         

i náučnej literatúry. Majú možnosť vybrať si najnovšie 

tituly románov pre ženy, historické romány, vybrať si 

môžu milovníci kuchárskeho umenia, domáci majstri, 

chovatelia, záhradkári, pre deti sú k dispozícii poučné 

encyklopédie a široký výber rozprávok. 

   

,,Samotná existencia knižníc je najlepším dôkazom 
toho, že ešte môžeme mať nádej pre                            

budúcnosť človeka“. 
                                                             
                                                           Thomas Stearns Eliot 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čítame pre radosť – obecná knižnica  
 

Plánované zmeny v odpadovom hospodárstve v obci 
 



19 
 

     Z dôvodu zavedenia mechanicko-biologickej úpravy odpadu obci od 1.1.2025 vzniknú obci oveľa vyššie náklady za vývoz.   

Tieto náklady musia byť premietnuté do paušálneho poplatku, ktorý od nového roku narastie, pravdepodobne na 

dvojnásobok.  

     Žiadam Vás, aby ste dôkladné separovali odpad, pretože čím viac separujeme, tým menej máme komunálneho odpadu 

a tým menej zaplatíme spoločnosti za vývoz. Zároveň tým prispievame k ochrane životného prostredia. 
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA 

Najstarší obyvateľ obce oslávil životné jubileum 

Mozaika života každého človeka je vyskladaná z mnohých prežitých 

všedných chvíľ, ale i veľmi výnimočných dní. Jeden takýto  výnimočný deň,        

9. september, bol pre p. Michala Vajdu, ktorý  oslávil svoje životné jubileum     

95 rokov                                                                                                                             

a stal sa najstarším obyvateľom obce Slavkovce. 

Vzácny okamih si pripomenuli a svojou návštevou oslávenca  poctili 

starostka obce Ing. Iveta Pavliková spolu so sociálnou pracovníčkou                     

Mgr. Jaroslavou Zajacovou. K tomuto krásnemu životnému jubileu 

oslávencovi popriali  pevné zdravie, veľa síl, radosti z každého dňa         

a pokojnú jeseň života v kruhu najbližších. 

 

 

Každý  nový  život je pre našu 

obec veľkým darom 

a symbolom nádeje, radosti                                

a požehnaním ... 

 

Samuel Tatár                             

Renesmee Sakajtová                                      

Michal Petranič                                              

René Nathanel Balog                             

Charlotte Demeterová                  

Miroslava Pužová                             

Noemi Oľga Pužová                         

Amélia Kiššová                                  

Matej Vaško                                      

Maximilián Dalibor Horváth 

 

 

 

65 rokov   Ján Paulík, Ľubomír Koník, Ladislav Horváth, Mária Bobková,  

          Emília Sakajtová, Viera Horváthová, Anna Ondová, Ladislav Balog 

70 rokov   Angela Vaľová, Mária Benetinová, Eduard Demeter, Július 

Gaži,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

          Valéria Hreňová, Viera Pavliková,  Stanislav Cucák, Štefan Ivanko, 

          Ján Pužo, Miroslav  Čižmár                                                                                                    

75 rokov   Miroslav Brejda 

80 rokov   Zuzana Kutašová, Mária Stašová 

Dopísaný bol príbeh jedného života.                             

Príbeh,  ktorý však nekončí, ktorý pokračuje 

v nás.  S láskou budeme spomínať. 

Doplnenie z roku 2023 

Ondrej Bakajsa  20.01.2023                                                            

Gabriela Matuchová 24.12.2023 

V roku 2024                                                                                 

Božena Demetrová  

10.02.2024                                                                                                         

Peter Polák 12.04.2024 

 

OSPRAVEDLNENIE                                                                                                                     

V informačnom spravodaji 1/2023 nebolo uvedené úmrtie                            

p. Ondreja Bakajsu. Touto cestou sa rodine ospravedlňujeme. 
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                                Žili medzi nami, ale čo o nich vieme?  Židia v našej obci. 

    Dnes už žije iba zopár obyvateľov, ktorí si ich pamätajú. Jedinou hmotnou spomienkou na ich existenciu je židovský 

cintorín, ktorý sa nachádza bezprostredne za obecným cintorínom. Vzhľadom na nerovný terén, kde sa v zime zadržiavalo 

veľa snehu, sme sa tam ako deti chodili sánkovať. No zarástol náletovými drevinami a mladšia generácia ani netuší, čo sa 

pod nimi ukrýva. A  keď sa pozrieme do mapy katastra, svieti tam meno vlastníka, Židovská obec Slavkovce. 

     Podľa Lexikónu obcí SR, Štátny štatistický úrad  Bratislava, stav počtu osôb, uvedených v súpise Židov z roku 1942: V 123 

domoch žilo v Slavkovciach celkom 610 obyvateľov, z toho 27 Židov. Počet židovských domov sa neuvádza. Podľa 

pamätníkov žili v 5 domoch v obci a jedna rodina na Malomaši. O tej však nevieme, či patrila k Slavkovciam, alebo ku 

Kopčanom. Presné demografické zloženie obyvateľstva nepoznáme a nižšie uvedené údaje sú len približné. 

     Najviac informácií máme o rodine, bývajúcej v terajšom dome č.  128 - majiteľ  Jozef Gross a Saly Mechlovičová,                                  

r. Grossová. Ich syn sa volal Abron a každý ich poznal podľa tohto mena, jeho ženu volali len Abronka. Mali prosperujúcu 

krčmu, ktorá sa nachádzala v prednej časti domu. Chlapi tam často chodili a konali sa aj tanečné zábavy, na ktoré sa dlho 

spomínalo, už  i keď oni v Slavkovciach neboli. Tancoval sa tam, aj na to obdobie známy, „kuľha tanec“. Abronovci mali dve 

dospelé deti – dcéru, ktorá robila krčmárku, (údajne mala jedno, resp. dve deti), a syna, ktorého volali Buňo.  Buňovi sa 

približne koncom roka 1941 podarilo odísť do Ameriky.  

     Na pozemku, kde je teraz dom č.  46,  žil Sruľko (zrejme je to prezývka) s manželkou a mali dve malé deti - Alicu a Zolyho. 

Pravdepodobne žili s nimi aj starí rodičia. Vpredu v dome mali krčmu. 

     V terajšom dome č. 50  žila rodina, známa pod menom Veľčko, spolu s dvoma deťmi- Vili a Enci, aj so starou mamou. 

V prednej časti domu mali obchodík s textilnou galantériou a rôznymi drobnosťami pre domácnosť.  

     Na začiatku obce v prednej časti pozemku,  terajší dom č. 36, žil Chajoš s manželkou a synom, ktorého tiež volali Chajoš. 

Táto rodina mala obchod s potravinami. Boli veľmi solidárni, keď nemali ľudia peniaze, stačilo priniesť čo mali doma, napr. 

vajíčka, zrno, kukuricu a pod. Často s platením aj počkali.    

     Na Uličke, v dome č. 15,  žil Moškovič Abraham  s rodinou, ich počet nie je známy. Boli veľmi chudobní. Jeho ženu volali 

Zalička   a v obci pôsobila ako pôrodná babica. Tiež bola známou bylinkárkou, ošetrovala rôzne rany, či liečila iné neduhy. 

    Nažívanie židovského a ostatného obyvateľstva bolo dobré. Navzájom si pomáhali, deti sa spolu hrali,  navštevovali sa 

a nie sú známe žiadne konflikty. Židia potrebovali pomoc hlavne v sobotu, keď im ich náboženstvo zakazovalo akúkoľvek 

prácu – ani len oheň si nemohli rozložiť.  Modlitebňu v obci nemali. Každá rodina mala na dvore nejaký prístrešok, kde sa 

v prikázaný čas modlili. Živili sa ako drobní obchodníci, ale aj poľnohospodárstvom. 

     Zlom nastal v roku 1942. V presne nezistenom čase, v období od marca do októbra 1942, povolali všetkých  židov na 

nútené práce. Rozlúčka bola ťažká. Zobrali ich všetkých bez rozdielu, včítane detí. Gazdovia ich na svojich vozoch odviezli 

do Budkoviec na železničnú stanicu, kde museli nastúpiť do vagónov, v ktorých sa prevážal dobytok a ošípané. Plakali všetci. 

Odvtedy ich nikto nevidel a ani o nich nepočul. Deportáciu zrejme neprežili. Až na jednu výnimku. 

     Predtým, ako ich deportovali, mnohí tušili, že sa už nevrátia. Tesne pred odchodom dala Abronka susedovi Andrejovi 

Mitríkovi (otec p. Anny Hlavatej),  s ktorým boli veľmi zadobre, zlatý prsteň a náušnice. Požiadala ho, aby v prípade, že sa 

vráti jej syn Buňo,  mu to zlato dal. Ak sa nevráti, mal si ho nechať. Mitrík ho odložil a nikomu o tom nič nepovedal. A stalo 

sa, v čo už nikto nedúfal. Buňo sa po vojne vrátil a Mitrík mu s radosťou, na prekvapenie všetkých, zlato odovzdal.  Keď sa 

vrátil späť do Ameriky, boli ešte dlho v písomnom kontakte.  

     A to je už všetko, čo sa nám, hlavne vďaka spomienkam p. Anny Hlavatej a p. Michala Vajdu, podarilo zistiť. V kronike 

obce sa údaje o vyššie uvedených skutočnostiach nenachádzajú. Dnes, vďaka aktivite židovskej obce zo zahraničia, bude 

existenciu tejto skupiny obyvateľov, pripomínať vyčistený a oplotený  areál židovského cintorína. Žiaľ, sú tu len predkovia 

tých, ktorí zo svojho domova odišli nedobrovoľne a ich život zničila ruka vraha.           

              

                                                                                                 Spracovala: Mária Brejdová, kronikárka obce 

OKIENKO KRONIKÁRA NAŠEJ OBCE  
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V mnohých domácnostiach zvyky a tradície                                 

pretrvávajú ešte aj dnes. Dodržiavate ich aj vy ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    ZVYKY A TRADÍCIE NA  VIANOCE 

Tradičné zvyky dodržiavali ľudia nielen v minulosti, ale 

niektoré z nich dodržiavajú v mnohých rodinách aj dnes. 

Každá rodina je iná,  niektoré zvyky dodržuje viac, iné 

menej. Mnohé z vianočných zvykov dodržiavame aj my 

a na mnohé si spomíname z čias návštev u starých 

rodičov. A možno sa vám niektoré zapáčia tak, že ich 

začnete dodržiavať od tohtoročných Vianoc. 

 

Med – dobrota a  láska 

Med na štedrovečernom stole mal zabezpečiť, aby ste 

celý budúci rok boli milí, dobrí, príjemní. Rovnako aj lásku, 

hojnosť či dobrotu.  Hlava rodiny ešte pred štedrou 

večerou urobila všetkým členom rodiny krížik na čelo, 

prstom namočeným v mede. Symbolizuje požehnanie 

a byť po celý rok  ,,dobrý ako med“. 

Cesnak – symbol zdravia 

Jeden z najúčinnejších prírodných liekov mal 

zabezpečovať pevné zdravie celej rodiny počas 

nasledujúceho roka. 

Jablko  

Po večeri sa jabĺčko vždy rozkrojilo priečne na polovicu. 

Podľa tvaru jadrovníka sa určovalo, či bude mať rodina 

budúci rok šťastie a zdravie (tvar hviezdy) alebo ju čaká 

choroba či smrť (tvar kríža). Jabĺčko sa potom rozkrojilo na 

toľko kúskov, koľko členov rodiny bolo pri stole, čo malo 

symbolizovať ucelenosť rodiny,  

Šupiny z kapra alebo kôpka peňazí -  dostatok financií 

Peniaze alebo šupiny sa vložili  pod obrus na 

štedrovečernom stole a mali zabezpečiť, aby sa peniaze v 

rodine počas budúceho roka rozmnožili a pribudlo ich. 

Mnoho ľudí si šupinu následne dáva do peňaženky. 

  

 

 

 Orechy – hojnosť 

Počas štedrej večere nemôžu na stole chýbať ani 

orechy, ktoré sa po nej nahádžu do každého kúta           

príbytku, aby bola v dome rovnaká hojnosť ako                          

v štedrý deň, aj počas celého roka. 

Oplátky s medom – symbol hojnosti 

Ide o jeden z najstarších symbolov, pretože pochádza 

až zo stredoveku. Ide o náboženský symbol, kedy sa 

oplátky stali obdobou hostie, čo symbolizuje božie 

telo.  Asi od druhej polovice devätnásteho storočia 

mali výsadu piecť tieto oplátky len vážení ľudia. 

Natierajú sa medom, čo znamená symbol hojnosti 

a lásky. 

Jeden tanier navyše – náhodný hosť 

Podľa starej zvyklosti by sa mal totiž jeden tanier 

prestrieť aj pre okoloidúceho či náhodného hosťa. Ide 

o symbol milosrdenstva a spolupatričnosti. Niektorí 

ľudia si tento zvyk spájajú skôr so zosnulými členmi 

rodiny, pre ktorých je prestreté. 

 

        

 

 

https://www.facebook.com/sharer.php?u=https%3A%2F%2Fdia.hnonline.sk%2Fdia%2Fco-na-tanier%2F1863382-najdolezitejsie-stedrovecerne-zvyky-co-nesmie-chybat-na-stole
https://www.facebook.com/sharer.php?u=https%3A%2F%2Fdia.hnonline.sk%2Fdia%2Fco-na-tanier%2F1863382-najdolezitejsie-stedrovecerne-zvyky-co-nesmie-chybat-na-stole
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Na stránkach obecného spravodaja Vám pravidelne prinášame relax pre dospelých. Tentokrát si svoje vedomosti môžete 

overiť v reťazovej doplňovačke. 

       DOPLŇOVAČKA 

Posledné písmeno prvého výrazu je zároveň prvým písmenom druhého výrazu. Tajnička  je v prostrednom stĺpci a ukrýva 

skupinu amatérskych nadšencov, združených v obci Slavkovce. 

1.Periodikum – možnosť voľne sa rozhodovať. 2. Lieh – miesto odletov lietadiel.  3. Ženské meno – bezvládie. 4. Časť obce 

Slavkovce – hlavné mesto Poľska.  5. Druh cvičenia -  hostina pri krste. 6. Miesto bojov – plocha na oheň. 7.  Učebný predmet 

– mesto na Slovensku. 8. Mužské meno – sprievodca lodí. 9. Ženské meno – ženské meno. 10. Patriaci Michalovi – sídlo 

pápeža. 11. Tropické ovocie zdrobnene – letopis. 12. Športový areál – zodpovedanie na otázku.  13. Patriaci Jozefovi -  zimné 

sviatky.  14.  Prednášanie slova – mesto na Slovensku. 15. Múčnik – zelenina. 16. Neveľkí zdrobnene – násilný vpád.                            

17. Futbalové družstvo ináč – malý obchod. 18. Výstup z krbu – majiteľ chalupy. 19. Veľký bič – modlitba. 20. Právnik - ženské 

meno. 21. Liek pre diabetes – špinavo. 22. Spĺňajúci naše predstavy  - liek do žily.  23. Obec na Slovensku – sitko. 24. Milí 

zdrobnene – inam.                                  

Pomôcky: Bukovec, Olympia 

Autor: Mária Brejdová 

1.              

2.              

3.              

4.              

5.              

6.              

7.              

8              

9.              

10.              

11.              

12.              
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15.              
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18.              

19.              

20.              
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23.              
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  Správne odpovede doručte poštou alebo osobne na obecný úrad do 31. januára 2025.  Na obálku napíšte                                            

,,Súťaž – informačný spravodaj Slavkovčan 1/2024“. Nezabudnite uviesť svoje meno, priezvisko, adresu a telefonický 

kontakt. Žrebovanie sa uskutoční začiatkom februára.  Vyžrebovaní budú dvaja výhercovia,  ktorí získajú vecné ceny. 

 

 

 

 

 

     RELAX PRE DOSPELÝCH  

Vyhodnotenie súťaže z informačného  spravodaja                        
SLAVKOVČAN 1/2023  

   Ďakujeme, že ste sa zapojili do súťaže z informačného spravodaja obce. Na 

obecný úrad došlo v stanovenom termíne 9 odpovedí.  Z celkového počtu sme  

na členskej schôdzi ZO JDS Slavkovce  vo februári 2024 vyžrebovali 2 súťažiacich.                                    

Za správne odpovede knihu získavajú:                                                                     

Tajnička: Miroslav Pavlík                                                     

Kvíz: Nikoleta Petraničová                          Výhercom srdečne blahoželáme. 
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                             Vymaľuj podľa čísel                                                     Nájdi 8 rozdielov 

                 

Dokresli pod stromček darčeky, ktoré sa vedia cez bludisko dostať k stromčeku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

  Obecný spravodaj ,,Slavkovčan“ 

      Vydavateľ: Obec Slavkovce, 072 17 Slavkovce 115, tel.: 056/6493 210,  e-mail: slavkovce@minet.sk 

          Redakčná rada:  Ing. Iveta Pavliková- starostka obce, Mgr. Jaroslava Zajacová 

Vydané pre interné potreby obce Slavkovce.  
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